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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím konceptu Bazální stimulace u pacientů v domácí péči.

V teoretické části je popsán vývoj a princip konceptu Bazální stimulace a jeho implementace

do ošetřovatelské péče. Další kapitoly se zabývají biografickou anamnézou, domácí péčí

a možnostmi využití konceptu u těchto pacientů. V praktické části jsou zpracovány kazuis-

tiky, ve kterých je aplikováno využití konceptu Bazální stimulace u pacientů v domácí péči.

Praktickým výstupem práce je vytvoření informační brožury o konceptu Bazální stimulace

pro laickou veřejnost.

Klíčová slova: bazální stimulace, biografická anamnéza, pacient, domácí péče, individuální

péče

ABSTRACT

This bachelor thesis studies the concept of using basal stimulation in patients on home care.

The theoretical part describes development and principle of basal stimulation and its imple-

mentation to nursing care. Other chapters deal with biographical anamnesis, home care

and the usage of this concept in patients. The practical part focuses on case studies where

using of basal stimulation concept in patients on home care is described. Practical goal

of this thesis is to create information leaflet dealing with concept of basal stimulation

for public.
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Motto

„Pokud se zaměříme na medicínskou a ošetřovatelskou diagnózu, potom pečujeme o de-

menci, pokud se zaměříme na biografii klienta, pečujeme o člověka jako osobnost, tzn. vi-

díme prioritně člověka s jeho duší“ (Böhm in Procházková, 2014, s. 42).
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ÚVOD

Koncept Bazální stimulace se v různé míře využívá v nemocniční péči u pacientů všech vě-

kových kategorií. Pracuje se s ním na různých odděleních, nejčastěji na jednotkách interme-

diární nebo intenzivní péče. Postupně začíná být aplikován také u nemocných v domácí péči.

Zaměřuje se na uvědomění si vlastního těla, navázání komunikace, zlepšení koordinace po-

hybu, podporu smyslových funkcí a napomáhá psychické pohodě. Podporuje upevnit důvěru

mezi nemocným a ošetřujícím.

S pojmem bazální stimulace jsem se poprvé setkala při studiu oboru Všeobecná sestra na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Absolvovala jsem nejprve základní kurz a následně prak-

tikovala jednotlivé techniky a prvky konceptu v péči u pacientů na anesteziologicko-resus-

citační oddělení v rámci své praxe. Tento přístup k pacientům mě velmi oslovil a současně

motivoval k absolvování nástavbového kurzu.

Poté jsem začala pracovat jako praktická sestra v agentuře domácí péče a postupně využívala

bazálně stimulující péči u nemocných v domácím prostředí. Pacienti jsou v blízkém kontaktu

s rodinou a mohou být tak eliminovány negativní a rušivé vlivy nemocničního prostředí.

Přínosem je využití známých prvků v blízkém okolí nemocného, které usnadňují lepší ori-

entaci a saturují pocity jistoty a bezpečí.

Bazální stimulace tak může nabídnout v tomto prostředí spektrum technik a prvků, které

mohou pomoci zlepšovat nebo udržet celkový stav pacienta, vedou ke zlepšení smyslových

funkcí, podporu vnímání a posílení důvěry a bezpečí. Pokud je bazálně stimulující péče pro-

váděna správným způsobem, stává se tak přínosem pro nemocného, i pro jeho blízké osoby,

které o něho pečují. Potom je možné konstatovat, že tato péče není prováděna na pacientovi,

ale utváří se v rámci schopností a možností nemocného a jeho ošetřujícího týmu.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje problematice konceptu Bazální stimulace, jeho

historii, vývoji a následnému využití v ošetřovatelském procesu domácí péče. V praktické

části bakalářské práce jsou popsány možnosti aplikace konceptu Bazální stimulace u paci-

entů v domácí péči. Jednotlivé techniky a prvky byly aplikovány u nemocných po dobu ně-

kolika měsíců ve spolupráci s jejich rodinnými příslušníky. Poskytovaná bazálně stimulující

péče přispěla ke zkvalitnění života osob v domácím prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAZÁLNÍ STIMULACE

Bazálně stimulující péče utváří vztah mezi pacientem a sestrou, kdy se oba stávají rovno-

cennými partnery. Sestra aktivně reaguje na potřeby nemocného a celý proces směřuje k jeho

maximálnímu prospěchu. Cílem je rozvoj jeho identity, snaha o navázání komunikace s jeho

okolím, zlepšení orientace v prostoru a čase, a také zlepšení funkcí organismu. Pečující se

tak stává průvodcem nemocného. Ošetřující osoba hledá adekvátní stimuly a eliminuje ne-

žádoucí jevy. Sám pacient pak rozhodne, zda nabízený stimul nebo impuls příjme a následně

na něho zareaguje. Napomáhá se tak k uvědomění si hranici svého těla, uvědomění si sám

sebe, svého okolí a zlepšení orientace v něm. Současně se zvýší vnímavost na přítomnost

pečující osoby (Dvořáková, 2016).

Každý člověk je jedinečnou a neopakovatelnou bytostí. Poskytneme-li druhému pomoc

správnou péčí, jsme i my sami obdarováni. Koncept Bazální stimulace umožňuje vnímat

člověka v jeho celistvosti. Ten, kdo nabízí podporu, by neměl mít už předem jasně vytvoře-

nou představu o tom, co nemocný potřebuje, protože to mnohdy může být pouze představa,

ne reálná potřeba. Je důležité najít správnou cestu ve správný okamžik, a tak získat důvěru,

která je základem všech opravdových mezilidských vztahů (Friedlová, 2018, s. 165).

1.1 Vývoj konceptu Bazální stimulace

Koncept Bazální stimulace byl vytvořen pro podporu péče a vedení těžce nemocných lidí,

který profesor Andreas Fröhlich v roce 1975 vyvinul při práci s tělesně a mentálně postiže-

nými dětmi. V 80. letech byl koncept přenesen zdravotní sestrou, profesorkou Christel Bien-

stein, do ošetřovatelské péče o dospěle nemocné (Dvořáková, 2016).

Andreas Fröhlich, zakladatel konceptu, je speciální pedagog a autor mnoha odborných pu-

blikací a monografií. Je stále aktivní v řadě výzkumných projektů, úzce spolupracuje s od-

borníky z různých zemí na rozvoji vzdělávání dětí s postižením. Za přínos českému a slo-

venskému ošetřovatelství obdržel v roce 2013 na mezinárodní konferenci v Praze zlatou me-

daili Vysoké školy zdravotnictví a sociální práce svaté Alžběty v Bratislavě. Spolu s profe-

sorkou Christel Bienstein jsou hlavními poradci prezídia Mezinárodní asociace Bazální sti-

mulace (Friedlová, 2018, s. 22).

Bazální stimulace je koncept, který podporuje v nejzákladnější rovině lidské vnímání. Každý

člověk vnímá pomocí smyslů, smyslových orgánů, které vznikají a vyvíjejí se již v embryo-

nální fázi a mají od narození až do smrti nenahraditelný význam (Friedlová, 2007, s. 19).
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Christel Bienstein je zdravotní sestra a pedagožka, která se angažuje v oblasti výzkumu ba-

zálně stimulující ošetřovatelské péče. Zasloužila se o rozvoj konceptu Bazální stimulace

v ošetřovatelské péči a současně se věnuje i dlouhodobé systematické práci v prevenci

vzniku proleženin a rizik vzniku pneumonií. Propojuje techniky a prvky konceptu s uvede-

nou problematikou, vypracovala škálu pro hodnocení rizik pneumonie, zpopularizovala ma-

sáž stimulující dýchání. V rámci své vědecké práce vede výzkumné projekty propojující

koncept a oblast změn lidského vnímání. Aplikací konceptu Bazální stimulace do ošetřova-

telské péče u klientů ve vigilním kómatu prokázala úspěšnost v oblasti ošetřovatelské péče

v intenzivní medicíně. V roce 2012 byla v Berlíně zvolena prezidentkou Německého ošet-

řovatelského svazu. Za zásluhy v rozvoji ošetřovatelství ji byl v roce 2004 udělený Spolkový

záslužný kříž a v roce 2013 na mezinárodní konferenci v Praze obdržela, stejně jako profesor

A. Fröhlich, zlatou medaili (Friedlová, 2018, s. 23).

Koncept Bazální stimulace vychází z poznatků pedagogiky, anatomie, fyziologie, neurolo-

gie, vývojové psychologie a ošetřovatelství. Umožňuje nemocnému lépe vnímat okolní svět

a následně s ním navázat komunikaci. Teoretická základna konceptu je založena na předpo-

kladech neurofyziologického modelu vývoje, genetických prvcích vývojové psychologie,

[…]


Den (uvedeno ve zkratkách) ÚT ČT ČT ČT ČT ČT ÚT

Ráno/večer R R V R V V R

Hodina 7-10 9-14 18-20 7-11 17-20 16-19 9-18

K
O

U
P

E
L

E

Koupel zklidňující X X X

Koupel osvěžující X

Celková bazálně stimulující X X X

Diametrální koupel X X X X X X X

P
O

L
O

H

O
V

Á
N

Í Hnízdo X X X X X X X

Mumie X X X X X X X

Mikropolohování X X X X X X X

M
A

S
Á

Ž

E

Masáž stimulující dýchání X X X X X X X

Kontaktní dýchání – prosté X X X X X X X

Kontaktní dýchání – vibrační X X X X X X X

V
E

S
T

IB
U

L
Á

R
N

Í

S
T

.

Změna poloha v lůžku X X X X X X X

Posazování na invalidní vozík X X X X X X X

Posazování na rehabilitační šlapadlo X X X X

Posazování do zvedáku pro invalidní pacienty X X X X X X

Houpavé pohyby X X X X X X

Procházky venku X X

O
P

T
IC

K

Á
S

T
. Brýle X X X X X X X

Fotky X X

Videa X X

A
U

D
IT

I

V
N

Í
S

T
.

Hudba X X X X X X X

Rozhovor X X X X X X X

Zpěv X X X

T
A

K
T

IL
N

Ě
-

H
A

P
T

IC
K

Á
S

T
. Vaření X X X X X X

Míchání těsta X X

Krájení zeleniny, strouhání ovoce X X X X X

Cvičení jemné a hrubé motoriky X X X X X X X

Modelování z plastelíny X X X X

Namotávání matiček na šroubky X X X X

Skládání puzzle X X X

PŘÍLOHA P III: REALIZAČNÍ TABULKA KAZUISTIKY Č. 3

Realizace bazální stimulace

Tabulka 3: Realizace bazální stimulace u pacienta č. 3 (Zdroj: autorka, 2019)

Datum 16.9.17 16.12.17 10.3.18 15.6.18 18.7.18 2.8.18 1.9.18

Den SOBOTA SOBOTA SOBOTA PÁTEK STŘEDA ČTVRTEK SOBOTA

Ráno/večer R V R V R V R V R V R V R V

Hodina 7 17 8 18 7 18 7 17 9 17 7 17 7 17

K
O

U
P

E
L

E
Koupel zklidňující X X X X X X X

Koupel osvěžující X X X X X

Celková bazálně sti-

mulující
X X

Diametrální koupel X X X X X X X X X X X X X X

P
O

L

O
H

O

V
Á

N

Í Hnízdo X X X X X X X X X X X X X X

Mikropolohování X X X X X X X X X X X X X X

M
A

S
Á

Ž
E

Masáž stimulující

dýchání
X X X X X X X X X X X X X X

Kontaktní dýchání –

prosté
X X X X X X X

Kontaktní dýchání –

vibrační
X X X X X X X

V
E

S

T
IB

U

L
Á

R

N
Í

S
T

. Změna polohy hlavy X X X X X X X X X X X X X

Změna polohy lůžka X X X X X X X X X X X X X X

O
P

T
IC

.

S
T

.

Brýle X X X X

Fotky X X X

Obrázky X X X X

A
U

D
IT

IV
N

Í

S
T

.

Hudba X X

Čtení X X X

Rozhovor X X X X X X X X

Známe zvuky X X

Zpěv X X

T
A

K
T

IL
N

Ě
-H

A
P

T
IC

K
Á

S
T

. Hmat – známé před-

měty
X X X X X X X X

Krmivo na ryby X X X

Plyšový koníček X X X X X X X X

Ručník X X X X

Žínka X X X X

Pracovní nástroje X X X X

Kartáček na zuby X X X X

Lžíce X X X X

Kladivo X X X X

Brusný papír X X X X

PŘÍLOHA P IV: POLOHOVACÍ TECHNIKA „HNÍZDO“ U PACIENTA

Č. 1

Obrázek 1: Polohování „hnízdo“ na zádech (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 2: Polohování „hnízdo“ na boku (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 5: Polohování „hnízdo“ (Fotografie: L. Veselá, 2019)

PŘÍLOHA P V: POLOHOVÁNÍ U PACIENTA Č. 2

Obrázek 3: Polohování „mumie“ (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 4: Polohování „hnízdo“ (Fotografie: L. Veselá, 2019)

PŘÍLOHA P VI: DIAMETRÁLNÍ STIMULACE U PACIENTA Č. 2

Obrázek 4: Končetina před stimulací (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 5: Končetina před stimulací (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 6: Končetina po stimulaci (Fotografie: L. Veselá, 2019)

PŘÍLOHA P VII: ZPŮSOBY PŘEMÍSTĚNÍ U PACIENTA Č. 2

Obrázek 7: Invalidní vozík (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 8: Vana (Fotografie: L. Veselá, 2019)

PŘÍLOHA P VIII: DENNÍ AKTIVITY U PACIENTA Č. 2

Obrázek 9: Plastelína (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 10: Aktivizace (Fotografie: L. Veselá, 2019) Obrázek 11: Rotoped (Fotografie:

L. Veselá, 2019)

PŘÍLOHA P IX: FOTODOKUMENTACE KE KAZUISTICE Č. 3

Obrázek 12: Pohled před manipulací s pacientem (Fotografie: L. Veselá, 2019)

Obrázek 15: Celkový pohled po stimulaci (Fotografie: L. Veselá, 2019)