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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce se zabývá aplikací prvků a technik konceptu Bazální stimulace u pacientů
v domácím prostředí. Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Splňuje požadavky
kladené na tento typ prací. Kladně hodnotím, že autorka pracovala s pacienty v domácím prostředí
dlouhou dobu. V celé práci se nachází drobné formální, stylistické i gramatické chyby. Nemohu

dohledat v Seznamu použitých zdrojů některé citované autory v teoretické části, např. na str. 16 -
Rudolf 2018, přímá citace – Tóthová, 2009. Jsou chybně uvedené některé citací textu. Zpracované
kazuistiky i s Diskusí mají své limity. Není přiložen informační materiál, o kterém autorka píše v kapitole
10.
Studentka konzultovala v průběhu roku minimálně, pracovala samostatně s velkým zájmem o
zpracovávanou problematiku.
Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji klasifikaci C.

Otázky k obhajobě: Co konkrétního z technik či prvků konceptu Bazální stimulace bylo složité předat
a naučit rodinné příslušníky v domácím prostředí?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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